



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. MST-1272-00062
Ref. TASME/AMKLO
Dato: 09.11.2016

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	TICAN FRESH MEAT A/S
Virksomhedens adresse	Strandvejen 6, 7700 Thisted
CVR nummer	26786576
Virksomhedstype	604a Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	29.09.2016
Baggrunden for tilsynet	Tilsyn i forbindelse med vurdering af tiltag i handlingsplan til begrænsning af diffus lugt, jf. vilkår B9 i afgørelse nr. NMK-10-00811 fra Natur- og Miljøklagenævnet.
Varsling af tilsynet	Varslet i brev af 9. september 2016
Deltagere fra virksomheden	Martin Søvsø
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Tanja Smetana Anne Mette Kloster
Tilsynet omfattede	Kilder til diffus lugt, herunder gødningstank og siloer til kat. 2 og kat. 3 affald
Materiale udleveret	

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Konklusion
13.10.2016	Indskærpelse	Indskærpelse af, at port til gødningsrum skal holdes lukket, jf. vilkår B8 i miljøgodkendelse/revurdering af 15. maj 2014.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Lugt	December 2016/januar 2016: måling af lugt fra faste kilder. Lugtvilkåret er dokumenteret overholdt.

Jordforurening

Ved tilsynet blev der ikke konstateret jordforurening.

Liste over gældende afgørelser:

1. Miljøgodkendelse og revurdering af 15. maj 2014
2. Afgørelse om sikkerhedsniveau af 15. maj 2014
3. NMK-10-00811 Afgørelse af 19. december 2014 i sag om Miljøstyrelsens godkendelse og revurdering af Tican Fresh Meat A/S
4. NMK-10-00819 Afgørelse af 21. januar 2015 i sag om sikkerhedsniveau på Tican Fresh Meat A/S.

Gennemgang af miljøforhold

Baggrunden for tilsynet var, at Miljøstyrelsen skulle have lejlighed til at vurdere kvaliteten af de tiltag, som Tican har beskrevet i sin handlingsplan til reduktion af diffus lugt fra virksomheden af 18. juli 2016.

Tømning af siloer til slagteraffald

Ved tilsynet blev tømningen af siloen til kategori 2 affald observeret. I handlingsplanen er det beskrevet, hvorledes tømmetiden af siloen er reduceret fra 30 minutter "til et gennemsnit på ca. 5,14 min. Indholdet falder let ud, bundfald mm. trækkes ud med snegl. Størstedelen 75 – 90 % af indholdet falder ud på ca. 30 - 50 sek."(uddrag af handlingsplan).

Ved tilsynet observerede Miljøstyrelsen, at siloen godt nok nu tømmes væsentligt hurtigere end de hidtidige 30 minutter, og at siloen er tømt efter ganske få minutter. Dog blev lastbilen – på chaufførens eget initiativ - holdende med låget stående åbent under siloen i yderligere 25 min. (i alt 30 minutter), fordi der så kunne opsamles de biprodukter, der kommer løbende fra produktionen. Chaufføren forklarede, at han så var sikker på, at siloen ikke var overfyldt, når han kom igen kl. 18.

Miljøstyrelsen vurderer, at Ticans tiltag til reduktion af tømmetiden og dermed reduktion af tid, det lugter fra tømningen, har virket, men at vognmandens tiltag med at lade lastbilen stå og bevidst forlænge tømmetiden "for at få det hele med" modvirker reduktionstiltaget. Såfremt to tømninger af siloen om dagen er for lidt, fordi produktionen reelt afføder lidt mere affald end to silofulde, bør Tican afhjælpe dette, fx ved at tømme flere gange eller ved at vognmanden lukker låget til anhængerens og venter inde i gården (såfremt han kører fra og ud på fx havneområdet for at vente, genererer kørslen med lastbilen ekstra mobil støj) på at kunne tage lidt ekstra med tilbage.

Tømning af kat. 3 siloen blev ikke observeret.

Tømning af gødningstank

Tømning af gødningstanken blev ikke observeret, idet den blev afsluttet, før den oplyste starttid og lige omkring det tidspunkt Miljøstyrelsen passerede indlæsseområdet ved Strandvejen. Miljøstyrelsen vurderer dog, at tømningen er kilde til diffus lugt.

Tican har i handlingsplanen beskrevet, hvordan tømmetiden er reduceret fra 20 minutter til 12 minutter ved udskiftning af udpumpningsslangen fra en 3" slange til en 4" slange.

Der var for den nye slange lavet en midlertidig løsning, hvor denne er trukket ud gennem porten til gødningsrummet. Det skyldes, at 3" slangen blev koblet til en studs udenfor gødningsrummet, som via et underjordisk rør tømte tanken. Eftersom slangediameteren nu er større, kan der ikke pumpes ud via studsen. Dette skal ændres, eftersom den midlertidige løsning bevirker, at porten til gødningsrummet konstant er åben og fungerer som ekstra kilde til diffus lugt.



Opsummering:

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. Tican skal finde en løsning, således at siloerne fremover tømmes i én bevægelse, hvorefter låget på lastbilen lukkes, dvs den reducerede tømmetid fastholdes.
2. Porten til gødningsrummet skal holdes lukket, idet det vurderes, at den er kilde til væsentlig diffus lugt, jf. vilkår B8 i afgørelse af 15. maj 2015 om, at

oplag af bl.a. affald ikke må give anledning til forurening. Forholdet vil blive indskærpet.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.